

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J-5807**PAPER – II****LAW****Time : 1¼ hours]****[Maximum Marks : 100****Number of Pages in this Booklet : 24****Number of Questions in this Booklet : 50****Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is NO negative marking.**

Answer Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

Test Booklet No.**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।**
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण : (A) (B) (C) (D)

जबकि (C) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर **केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये** उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/ काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।**
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

विधि

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भारत का संविधान व्यक्ति की गरिमा को किस भाषा में सुनिश्चित करता है?
(A) अनुच्छेद 14 (B) अनुच्छेद 19
(C) अनुच्छेद 21 (D) प्रस्तावना
2. सर्वधर्मसमभाव भारत के संविधान के पाँच संघटकों में से एक है तथा किस वाद में इसे बहुलवादी भारतीय समाज में केवल मान्य धर्म के रूप में अवधारित किया गया है।
(A) आई.सी. गोलकनाथ बनाम् पंजाब राज्य
(B) केशवनन्द भारती बनाम् केरल राज्य
(C) एस.आर. बोम्मई बनाम् भारत राज्य संघ
(D) एस.एल. कपूर बनाम् भारत राज्य संघ
3. अनुच्छेद 21-A और अनुच्छेद 51-A (K) इनके बारे में संबंधित है :
(A) अधिकारों और कर्तव्यों से अंतःसंबंधित और एकीकृत
(B) अधिकारों और कर्तव्यों से अंतःसंबंधित और एकीकृत नहीं है
(C) परस्पर अनन्यता
(D) स्वतंत्र और अन्योन्याश्रित नहीं
4. भारत के संविधान के मौलिक अधिकारों से अनुच्छेद 31 का लोप के साथ अनुसूची IX अपनी उपयोगिता खो चुका है।
(A) गलत (B) सही
(C) सही नहीं (D) दोनों (A) और (C)
5. आई.सी. गोलकनाथ बनाम् पंजाब राज्य 1967 में प्रतिपादित भविष्यलक्षी निर्णय रद्द करने के सिद्धान्त निम्न में से किस के द्वारा लागू किए जा सकता है?
(A) देश के किसी भी न्यायालय द्वारा
(B) देश के किसी भी प्रशासकीय अधिकरण द्वारा
(C) देश के केवल उच्चतम न्यायालय द्वारा
(D) भूमि सीलिंग अधिनियम के अन्तर्गत केवल राजस्व अधिकारियों द्वारा

6. Which one is not correctly matched :
- (A) Freedom of Speech and Expression : include freedom of Press and Right of Information
- (B) Freedom of Conscience : includes right to wear and carry Kirpans by Sikhs
- (C) Right to personal liberty : includes right to carry on the trade or business
- (D) Right to equality : includes principles of natural justice
7. Non-amendability of the Basic Structure of the Constitution was declared firstly in :
- (A) Sajjan Singh v. State of Rajasthan, 1965
- (B) Minerva Mills v. Union of India, 1983
- (C) Sankari Prasad v. Union of India, 1951
- (D) Kesavananda Bharathi v. State of Kerala, 1973
8. Who among the following is related to historical school of jurisprudence ?
- (A) Salmond (B) Bentham
- (C) Rawls (D) Henry Maine
9. Who propounded the "Pure theory of law" ?
- (A) Austin (B) Kelsen
- (C) Salmond (D) H. L. A. Hart
10. Which one of the following is correct ?
- (A) Liberty and duty are jural opposites
- (B) Duty cancels out liberty
- (C) Both (a) and (b)
- (D) None of the above
11. Realist school is a branch of :
- (A) Sociological approach (B) Positive approach
- (C) Historical approach (D) Analytical approach
12. The interest theory of legal rights is propounded by :
- (A) Durkeim (B) Dicey (C) Paton (D) Ihering

6. इनमें से कौन सा मेल सही नहीं है?
- | | |
|--|---|
| (A) बोलने और अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता | (a) प्रेस की स्वतन्त्रता और सूचना का अधिकार सम्मिलित है |
| (B) अंतःकरण की स्वतंत्रता | (b) सिक्खों द्वारा कृपाण रखने का अधिकार सम्मिलित है |
| (C) व्यक्तिगत स्वतन्त्रता का अधिकार | (c) व्यापार और धंधा जारी रखने का अधिकार सम्मिलित है |
| (D) समानता का अधिकार | (d) प्रकृत न्याय का सिद्धान्त सम्मिलित है |
7. संविधान के मूल ढांचे की असंशोधनीयता सर्वप्रथम इनमें से किस वाद में घोषित की गयी :
- (A) सज्जन सिंह बनाम् राजस्थान राज्य 1965
 (B) मिनर्वा मिल्स बनाम् भारत संघ 1983
 (C) संकरी प्रसाद बनाम् भारत संघ 1951
 (D) केशवानन्द भारती बनाम् केरल राज्य 1973
8. इनमें से विधि शास्त्र की इतिहासवादी शाखा से किसका सम्बन्ध है?
- | | |
|------------|----------------|
| (A) सालमंड | (B) बैथम |
| (C) रॉल्स | (D) हैनरी मइने |
9. 'प्योर थ्योरी आफ लॉ' का प्रतिपादन किसने किया?
- | | |
|------------|--------------------|
| (A) ऑस्टिन | (B) केलसन |
| (C) सालमंड | (D) एच.एल.ए. हार्ट |
10. निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?
- (A) स्वतंत्रता और कर्तव्य वैधिक विरोधी है
 (B) कर्तव्य स्वतंत्रता को खत्म करता है
 (C) दोनो (A) और (B)
 (D) इनमें से कोई नहीं
11. यथार्थवादी विचारधारा किस की प्रशाखा है?
- | | |
|---------------------|------------------------|
| (A) सामाजिक पद्धति | (B) निश्चयात्मक पद्धति |
| (C) ऐतिहासिक पद्धति | (D) विश्लेषक पद्धति |
12. विधिक अधिकारों का इनट्रिस्ट सिद्धान्त का प्रतिपादन इनमें से किसने किया ?
- | | | | |
|------------|-----------|----------|------------|
| (A) दुरकिम | (B) डायसी | (C) पैटन | (D) इहरिंग |
|------------|-----------|----------|------------|

13. The rights which are available against persons generally is termed as :
- (A) Rights in realiana (B) Rights in personam
(C) Rights in rem (D) Rights in re-propria
14. Ratio decidendi may be defined as :
- (A) Statement of law applied to the legal problems disclosed by facts
(B) Finding of material facts, direct and inferential, based on earlier case law
(C) Both (A) and (B)
(D) None of the above
15. The legal terminology of 'opinio juris' was first formulated by :
- (A) George Scelle (B) Schwarzenberger
(C) Francois Geny (D) Quincy Wright
16. **Assertion (A)** : International customs continue to be a significant source of International law.
Reason (R) : It develops slowly but spontaneously and mirrors the mean of contemporary international society.
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation
(B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation
(C) (A) is true, but (R) is false
(D) (A) is false but (R) is true
17. Which of the following are not correctly matched ?
- (A) The Reparation case : Legal personality of International Institution
(B) The Genocide case : Reservation to treaties
(C) The Nottebohm case : Principle of non-use of force
(D) Anglo-Norwegian Fisheries case : Measurement of territorial sea

13. वे अधिकार जो व्यक्ति के विरोधी है उनको सामान्यतः कहा जाता है :
- (A) परसम्पत्ति अधिकार (B) वैयक्तिक अधिकार
(C) लोकलक्षी अधिकार (D) स्वसम्पत्ति अधिकार
14. रेशियो डिसाइडेंडी को इन में से किस रूप में पारिभाषित किया जा सकता है?
- (A) कानून का विवरण जो प्रमाणों द्वारा उद्घाटित वैधानिक समस्याओं पर लागू किया जाता है
(B) पूर्व केशों के आधार पर बनाए गए कानूनों के प्रत्यक्ष और अनुमानित तात्त्विक तथ्यों के निष्कर्ष
(C) दोनों (A) और (B)
(D) इनमें से कोई नहीं
15. विधिक शब्दावली 'ओपिनियो जुरिस' को सर्वप्रथम सूत्रबद्ध किया था :
- (A) जार्ज सेल (B) स्वार्जेनवर्जर
(C) फ्रैंकोयस जेनि (D) क्रिन्सीराइट
16. अभिकथन (A) : अंतर्राष्ट्रीय प्रथा अंतर्राष्ट्रीय विधि का महत्वपूर्ण स्रोत बनी हुई है ।
कारण (R) : यह धीरे धीरे स्वस्फूर्त विकसित होती है और समकालीन अंतर्राष्ट्रीय समाज के सरोकार का प्रतिबिंबन करती है ।
- कूट :**
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R) सही स्पष्टीकरण है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(C) (A) सही है , परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है , परन्तु (R) सही है ।
17. निम्नलिखित में से कौन सुमेलित नहीं है?
- (A) रिपेशन वाद : अंतर्राष्ट्रीय संस्थाओं का विधिक व्यक्तित्व
(B) जिनोसाइड वाद : संधियों का आरक्षण
(C) नाटेबोहम वाद : बल न प्रयोग करने का सिद्धान्त
(D) एंग्लो- नार्वेजियन फिशरीज वाद : प्रादेशिक समुद्र का मापन

18. Using the code given below Match List - I and List - II :

List - I (Judicial decisions)

List - II (Principle)

- | | |
|--|--|
| (a) The Temple case | (i) Admissibility of indirect evidence |
| (b) The Corfue Channel case | (ii) Estopped |
| (c) The Nuclear Tests case | (iii) Respect for acquired rights |
| (d) The German interests in Polish Upper Silesia | (iv) Good faith |

Code :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (B) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (C) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (D) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

19. Consider the following statements :

- (i) Universal Declaration of Human Rights is an international Magnacarta of Human rights
- (ii) India is a party to Protocol of the International Covenant on Civil and Political Rights
- (iii) India has signed and ratified the 1984 Anti-Torture Convention.

Of these, following are correct :

- | | |
|------------------------------|--------------------------------|
| (A) (i) and (ii) are correct | (B) (ii) and (iii) are correct |
| (C) (i) alone is correct | (D) (ii) alone is correct |

20. Arrange the following decisions in order in which they appeared. Use the code given below :

- (i) East Timor case
- (ii) Western Sahara
- (iii) Namibia case
- (iv) South West Africa case

Code :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (A) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (B) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (C) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (D) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

21. Ceremonies of Hindu marriage have been laid down in minute detail in :

- | | |
|------------------|-----------------------|
| (A) Dharma sutra | (B) Dharma shastra |
| (C) Grhya sutra | (D) None of the above |

18. नीचे दिये गये कूट का प्रयोग करते हुए सूची - I तथा सूची - II को सुमेलित कीजिए

सूची -I

(न्यायिक निर्णय)

- (a) टेम्पल का वाद
- (b) कार्पर्यू चैनल का वाद
- (c) नाभिकीय परीक्षण का वाद
- (d) पोलिश अपर साइलेशिया में जर्मन हितों का वाद

सूची -II

(सिद्धान्त)

- (i) अप्रत्यक्ष साक्ष की स्वीकार्यता
- (ii) विबंधन
- (iii) अर्जित अधिकार के प्रती आदर
- (iv) सद्भाव

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (A) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (B) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (C) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (D) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |

19. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए ।

- (i) मानवाधिकार धोषणापत्र मानवाधिकारों का अंतर्राष्ट्रीय मैगनाकार्टा है ।
 - (ii) भारत दीवानी एवं राजनीतिक अधिकारों की अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा के प्रथम नयाचार का पक्षकार है ।
 - (iii) भारत ने 1984 के यातनाविरोधी अभिसमय पर हस्ताक्षर तथा उसका अनुसमर्थन किया है ।
- उपरोक्त में से निम्न सही हैं -
- (A) (i) तथा (ii) सही हैं
 - (B) (ii) तथा (iii) सही हैं
 - (C) केवल (i) सही हैं
 - (D) केवल (ii) सही हैं

20. निम्नलिखित निर्णयों को उस क्रम में व्यवस्थित कीजिए जिन में वे अवतरित हुए। नीचे दिये कूट का प्रयोग कीजिए ।

- (1) इस्ट तिमोर वाद
- (2) वेस्टर्न सहारा वाद
- (3) नामीबिया वाद
- (4) साउथ-वेस्ट अफ्रीका वाद

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|------|-------|
| (A) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (B) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (C) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (D) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

21. हिंदू विवाह की रीतियाँ विस्तार से ब्यौरेवार इनमें से किसमें दी गई है

- (A) धर्मसूत्र
- (B) धर्मशास्त्र
- (C) गृह सूत्र
- (D) इनमें से किसी में नहीं

22. Prohibited degree and sapinda relationship are :
- (A) mutually exculsive (B) dependent on each other
(C) may overlap each other (D) None of the above
23. Propositions are :
- (i) Consent theory makes the divorce very easy.
(ii) Consent theory makes the divorce very difficult.
- Which of the following is correct in respect of the aforesaid propositions :
- (A) (i) is correct but (ii) is incorrect
(B) (i) and (ii) both are correct
(C) (ii) is correct but (i) is incorrect
(D) (i) and (ii) both are incorrect
24. The Hindu Marriage Act, 1955, provides for _____ theory / theories of divorce :
- (A) Breakdown (B) Fault
(C) Consent (D) All the above
25. Propositions are :
- (i) A void marriage remains valid until a decree annulling it has been passed by a competent court.
(ii) A void marriage is never a valid marriage and there is no necessity of any decree annulling it.
(iii) A voidable marriage is regarded as a valid subsisting marriage until a decree annulling it has been passed by a competent court.
- In respect of the aforesaid propositions which is correct :
- (A) (i) and (ii) are correct and (iii) is incorrect
(B) (ii) and (iii) are correct and (i) is incorrect
(C) (i), (ii) and (iii) all are correct
(D) (i) and (iii) are incorrect but (ii) is correct
26. 'Iddat' is a period during which a Muslim woman is prohibited from marrying on dissolution of marriage :
- (A) by death (B) by divorce
(C) only (A) and not (B) (D) both (A) and (B)

22. प्रतिषेध डिग्री और सपिंड संबंध इनमें से हैं

- (A) परस्पर अनन्यता (B) एक दूसरे पर निर्भरता
(C) एक दूसरे पर व्याप्ति (D) इनमें से कोई नहीं

23. निम्नलिखित प्रतिपादन (विद्यमान) है

- (i) सहमति सिद्धान्त तलाक को बहुत आसान बना देता है।
(ii) सहमति सिद्धान्त तलाक को बहुत कठिन बना देता है।

उपर्युक्त प्रतिपादनों की दृष्टि से इनमें से कौन सा सही उत्तर है।

- (A) (i) सही है परन्तु (ii) गलत है। (B) (i) और (ii) दोनों सही हैं।
(C) (ii) सही है परन्तु (i) गलत है। (D) (i) और (ii) दोनों गलत हैं।

24. हिंदू विवाह अधिनियम 1955 तलाक के इन सिद्धान्त / सिद्धान्तों को व्यक्त करता है :

- (A) विफल (B) दोष
(C) सहमति (D) ऊपर दिए गए सभी

25. प्रतिपादन (विद्यमान) है।

- (i) शून्य विवाह तभी तक मान्य रहता है जब तक वह किसी सक्षम न्यायालय द्वारा डिक्री से निरस्त नहीं किया जाता।
(ii) शून्य विवाह कमी भी मान्य नहीं माना जाता और उसके निरस्त करने के किसी आदेश की आवश्यकता नहीं है।
(iii) शून्यकरणीय विवाह तब तक मान्य अस्तित्वयुक्त विवाह माना जाता है जब तक वह किसी सक्षम न्यायालय द्वारा डिक्री से निरस्त नहीं किया जाता।

उपर्युक्त प्रतिपादनों के आधार पर इनमें से कौन सा सही है।

- (A) (i) और (ii) सही हैं और (iii) गलत है।
(B) (ii) और (iii) सही हैं और (i) गलत है।
(C) (i), (ii) और (iii) सभी सही हैं।
(D) (i) और (iii) गलत हैं परन्तु (ii) सही है।

26. इद्दत वह अवधि है जब कि मुस्लिम महिला विवाह के विघटन पर विवाह से प्रतिषेध की जाती है।

- (A) मृत्यु द्वारा (B) तलाक द्वारा
(C) केवल (A) द्वारा और (B) द्वारा नहीं (D) दोनों (A) और (B)

27. Communication of acceptance is complete :
- (A) before the offer is revoked
 - (B) when acceptance is put in the course of transmission
 - (C) even the acceptance is lost in transit
 - (D) after the revocation of acceptance reaches the offeror
28. Generally offer to the world at large does not make it necessary on the part of the acceptor to communicate his acceptance. This is well explained in :
- (A) Entores Ltd. vs. Miles Far East Corporation
 - (B) Carlil vs. Carbolic Smoke Ball Company
 - (C) Lalman Shukla vs. Gauridatta
 - (D) Hadley vs. Baxendale
29. Arrange the sequence of following concepts in a contract. Use the code given below :
- (i) Fraud
 - (ii) Mistake
 - (iii) Coercion
 - (iv) Quasi Contract
- Code :**
- (a) (b) (c) (d)
 - (A) (iv) (ii) (i) (iii)
 - (B) (i) (ii) (iii) (iv)
 - (C) (iii) (iv) (ii) (i)
 - (D) (iii) (i) (ii) (iv)
30. The following rule as to consideration is true :
- (A) It must be adequate
 - (B) It must move at the desire of the promisor
 - (C) It must be present or future only
 - (D) It must move at the desire of the promisee
31. When a minor is supplied with necessaries of life, the supplier :
- (A) Cannot recover the price
 - (B) Can recover the price
 - (C) Can recover the price from the property of the minor
 - (D) Can file a criminal case

27. प्रतिग्रहण की संसूचना पूर्ण होती है
- (A) प्रस्ताव के प्रतिसंहरण से पूर्व
 (B) जब प्रतिग्रहण संप्रेषण के क्रम में डाल दिया जाता है
 (C) यहाँ तक कि प्रतिग्रहण के प्रेषण में खो जाने पर
 (D) प्रतिग्रहण के प्रतिसंहरण प्रस्तावक तक पहुँचने के बाद
28. सामान्यतः जो प्रस्ताव प्रस्तुत किया जाता है उसके लिए यह आवश्यक नहीं है कि प्रतिग्रहीता अपनी स्वीकृति को संप्रेषित करें। यह इनमें से किसके द्वारा अच्छी तरह व्याख्यायित किया गया है?
- (A) इनटोर्स लिमिटेड बनाम् माइल्स फार ईस्ट कार्पोरेशन
 (B) कार्लिल बनाम् कार्बोलिक स्मोक बॉल कम्पनी
 (C) लालमन शुक्ला बनाम् गौरीदत्ता
 (D) हैडले बनाम् बाक्सनडेल
29. किसी संविदा में इन संकल्पनाओं का सही क्रम बताइए।
- (i) कपट (ii) भूल
 (iii) प्रपीडन (iv) संविदा कल्प
- कूट :**
- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (A) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (B) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (C) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (D) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
30. निम्नलिखित नियम प्रतिफल की दृष्टि से ठीक है :
- (A) यह पर्याप्त होना चाहिए।
 (B) इनको वचनदाता की इच्छा पर आना चाहिए
 (C) यह केवल भूत और भविष्य में होना चाहिए
 (D) यह वचन ग्रहीता की इच्छा पर आना चाहिए
31. यदि नाबालिग को जीवनदायी आवश्यकताओं की आपूर्ति की जाय तो प्रदायकर्ता :
- (A) मूल्य वसूल नहीं कर सकता।
 (B) मूल्य वसूल कर सकता है।
 (C) नाबालिग की सम्पत्ति में से मूल्य वसूल कर सकता है।
 (D) एक आपराधिक अभियोग दर्ज कर सकता है।

32. Under which of the following section of the Indian Contract Act, 1872, remedies for breach of contract are available :
- (A) Section 72 (B) Section 73
(C) Section 74 (D) Section 32
33. "Tortious liability arises from the breach of a duty primarily fixed by law; this duty is towards persons generally and its breach is redressible by an action for unliquidated damages" - This statement is made by :
- (A) Salmond (B) Winfield
(C) Dias (D) Julius Stone
34. In which of the following cases the House of Lords held that '*volenti non fit injuria*' had no application to harm sustained by a workman from the negligence of his employers in not warning him of the moment of a recurring danger, although the man knew and understood that he personally ran risk of injury if and when the danger did occur.
- (A) Smith v. Baker (B) Hynes v. Harwood
(C) Lane v. Holloway (D) None of the above
35. The maxim '*injuria sine damno*' has been explained in the following case :
- (A) Donough v. Stevenson (B) Ryland v. Fletcher
(C) Ashby v. White (D) Braford v. Pickles
36. Under the doctrine of 'vicarious liability', a master is liable for the acts of his servant :
- (A) only if the servant is under the control of the master as regards the manner in which work is to be done
(B) only if the servant is not under the control of the master as regards the manner of doing work
(C) irrespective of whether the servant is under the control of the master or not as regards the manner of doing the work
(D) None of the above
37. The verdict of the 'Donough v. Stevenson' was delivered by the following Judge :
- (A) Justice Black Stone (B) J. Douglas
(C) Lord Denning (D) Lord Atkin
38. The decision given in M.C. Mehta v. Union of India is on :
- (A) Vicarious liability (B) Absolute liability
(C) Strict liability (D) Simple liability

32. भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के कौन सी धारा के अन्तर्गत संविदा के भंग के विरुद्ध उपचार मिलते हैं ?
 (A) धारा 72 (B) धारा 73 (C) धारा 74 (D) धारा 32
33. प्रमुखतः नियमों के द्वारा निर्धारित कर्तव्य भंग से अपकृत्य दायित्व की बात उठती है; ये कर्तव्य सामान्यतः उन व्यक्तियों के प्रति है और उसका भंग अपरिनिर्धारित नुकसान के लिए किए गए कारिवाई से दूर किया जा सकता है।
 (A) सालमंड (B) विनफील्ड (C) डायस (D) जूलियस स्टोन
34. इनमें से कौन से वाद में हाऊस आफ लार्ड्स ने कहा कि *वालेन्टी नॉन फिट इंजुरिया* किसी कर्मचारी द्वारा उसके नियोक्ता की लापरवाही से क्षति पहुँचाने पर लागू नहीं होता, यह उसके खतरों के प्रति पुनः होने के क्षणों की चेतावनी देता है, यद्यपि व्यक्ति यह जानता और समझता है कि कोई भी खतरा कभी भी आता है तो वह उसमें पडकर चोटिल हो सकता है।
 (A) स्मिथ बनाम बेकर (B) हायेन्स बनाम हारवुड
 (C) लेन बनाम हॉलोवे (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
35. 'इनजुरिया साइन डैमनो' के सूत्र की इनमें से किस अभियोग में व्याख्या की गई है।
 (A) डोना बनाम स्टीवनसन (B) रिलैंड बनाम फेल्लर
 (C) एशबी बनाम व्हाइट (D) ब्राफर्ड बनाम पिकल्स
36. 'प्रतिनिधिक दायित्व' के सिद्धान्त के तहत मालिक अपने नौकर के कामों के लिए उत्तरदायी है :
 (A) केवल जब कि किस तरीके से काम करना है इस दृष्टि से नौकर मालिक के नियंत्रण में है।
 (B) केवल जब कि किस तरीके से काम करना है, इस दृष्टि से नौकर मालिक के नियंत्रण में न हो।
 (C) काम को कैसे करना है इस दृष्टि से नौकर मालिक के नियंत्रण में हो या न हो
 (D) इनमें से कोई नहीं
37. डोनफ बनाम स्टीवनसन का अधिमत इनमें से किस न्यायाधीश द्वारा दिया गया?
 (A) न्यायाधीश ब्लैक स्टोन (B) जे. डगलस
 (C) लार्ड डेनिंग (D) लार्ड एटकिन
38. एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ पर दिया गया निर्णय इनमें से किस पर था?
 (A) प्रतिनिधिक दायित्व (B) आत्यंतिक दायित्व
 (C) कठोर दायित्व (D) साधारण दायित्व

39. Wrist watch of 'X' was stolen. Some days after 'X' saw 'Y' is in possession of his wrist watch. In this context which of the following statements is true :
- (A) 'X' has a right to private defence
 - (B) 'X' has right to private defence and can take back his wrist watch by force
 - (C) Right of private defence to 'X' is no more available
 - (D) As soon as 'X' saw his wrist watch in possession of 'Y', his right of private defence of property has been revived
40. 'X' gives poisonous apple to 'Y' with intention to cause his death. 'Y' comes to know of the fact that apple is poisonous. 'Y' gives that apple to a minor child for eating. Child eats that and dies. In this case :
- (A) 'X' is accused of murder and 'Y' is accused of abetment of murder
 - (B) 'X' and 'Y' both are accused of murder
 - (C) 'Y' has committed the offence of murder and 'X' has not committed any offence
 - (D) 'X' is accused of attempt to murder and 'Y' is accused of murder
41. 'A' with intention to commit theft instigates 'B' to take possession of property of 'Z' from 'Z's possession. For this 'A' gives impression to 'B' that the property belongs to him. 'B' with the impression that the property belongs to 'A' takes possession of property bonafidely.

In relation to above statement

Statement (A) : 'A' is accused of abetment to commit theft and 'B' has not committed any offence.

Reason (R) : Abetter's liability is not dependent on the liability of the principal offender.

- (A) Both statement (A) and reason (R) are correct and (R) explains (A) properly
- (B) Both statement (A) and reason (R) are correct but (R) does not explain (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

39. 'X' की कलाई घड़ी चोरी हो गई। कुछ दिन बाद 'X' ने अपनी कलाई घड़ी को 'Y' के कब्जे में देखा। इस संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- (A) 'X' को प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार है
- (B) 'X' को प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार है और वह बल का प्रयोग कर घड़ी को वापिस ले सकता है
- (C) 'X' को सम्पत्ति की प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार अब उपलब्ध नहीं है
- (D) जैसे ही 'X' अपनी कलाई घड़ी 'Y' के कब्जे में देखता है वैसे ही 'X' को सम्पत्ति की प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार पुनर्जीवित हो जाता है।

40. 'X', 'Y' की मृत्युकारित करने के उद्देश्य से उसे विषयुक्त सेब देता है। 'Y' को यह मालूम हो जाता है कि, सेब विषयुक्त है। 'Y' वह सेब एक अवयस्क बालक को खाने के लिये देता है। बालक उसे खाता है और उसकी मृत्यु हो जाती है। इस प्रकरण में :

- (A) 'X' हत्या का दोषी है और 'Y' हत्या के दुष्प्रेरण का दोषी है।
- (B) 'X' और 'Y' दोनों हत्या के दोषी हैं।
- (C) 'Y' हत्या का दोषी है और 'X' ने कोई अपराध नहीं किया है।
- (D) 'X' हत्या के प्रयत्न का दोषी है और 'Y' हत्या का दोषी है।

41. 'A' चोरी करने के आशय से 'Z' के कब्जे में से 'Z' की सम्पत्ति लेने के लिये 'B' को उकसाता है। इसके लिये 'A', 'B' को यह विश्वास दिलाता है कि, वह सम्पत्ति उसकी ही है। 'B' इस आशय के साथ कि, यह सम्पत्ति 'A' की है सद्भावना पूर्वक अपने कब्जे में ले लेता है।

उपरोक्त कथन के संदर्भ में :

कथन (A) : (A) चोरी के दुष्प्रेरण का दोषी है और (R) ने कोई अपराध नहीं किया है।

कारण (R) : दुष्प्रेरक का दायित्व मुख्य अभियुक्त के दायित्व पर आश्रित नहीं होता।

कूट :

- (A) कथन (A) और कारण (R) दोनों सही है और (R), (A) की सही व्याख्या करता है।
- (B) कथन (A) और कारण (R) दोनों सही है परन्तु कारण (R) कथन (A) की सही व्याख्या नहीं करता।
- (C) (A) सही है परन्तु (R) असत्य है
- (D) (A) असत्य है परन्तु (R) सही है

42. Carefully read the following statements :

- (i) According to Section 34 of Indian Penal Code, requirement is of two persons, where as under Section 149 of I.P.C., requirement is of five persons
- (ii) According to Section 34 of I.P.C., common intention is required whereas under Section 149 I.P.C., common object is required
- (iii) Previous consent is required under Section 34 & 149 of I.P.C.
- (iv) Section 34 of I.P.C. and Section 149 of I.P.C. constitutes a specific offence

Which of the above statements is true :

- (A) (i) and (iii)
- (B) (ii) and (iii)
- (C) (i) and (ii)
- (D) (ii) and (iv)

43. 'A', a police constable tortured a person under the order of his senior police officer. The person lost one eye because of the torture. Which of the following will be the basis of defence which can be invoked by the accused police constable :

- (A) torture was under the order of senior police officer
- (B) torture was given because he was under the threat of losing service
- (C) torture was given because he was under the threat of suspension from service
- (D) torture was given because there was imminent threat to death

44. Preparation and attempt are two stages for commission of an offence. Preparation is generally not punishable. The reason for not making preparation punishable is :

- (A) Lack of relationship between preparation and attempt
- (B) Possibility of change in mind before commission of the offence
- (C) Absence of intention
- (D) Absence of attempt

45. Who among the following is a workman under Section 2(3) of the Industrial Disputes Act, 1947 :

- (A) Medical representative
- (B) Teacher
- (C) Probationer
- (D) Legal representative of deceased workman

42. निम्नलिखित कथनों को सावधानीपूर्वक पढ़िये :

1. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 34 के अनुसार दो व्यक्ति अपेक्षित हैं जबकि भारतीय दण्ड संहिता की धारा 149 के अनुसार पाँच व्यक्ति अपेक्षित हैं।
2. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 34 में सामान्य आशय की अपेक्षा है, जबकि भारतीय दण्ड संहिता की धारा 149 में सामान्य उद्देश्य अपेक्षित हैं।
3. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 34 व धारा 149 दोनों में पूर्व सहमति की अपेक्षा है।
4. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 34 एवं धारा 149 दोनों विनिर्दिष्ट अपराध सृजन करती हैं।

उपरोक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (A) 1 और 3 (B) 2 और 3
(C) 1 और 2 (D) 2 और 4

43. 'A' एक पुलिस सिपाही ने अपने वरिष्ठ अधिकारी के आदेश पर एक व्यक्ति को यंत्रणा दी। यंत्रणा के परिणाम स्वरूप उस व्यक्ति की एक आँख चली गई। अभियुक्त सिपाही अपने बचाव में निम्नलिखित में से कौन सा बचाव के लिये उपयोग में ले सकता है?

- (A) यंत्रणा वरिष्ठ अधिकारी के आदेश पर दी गई
(B) यंत्रणा इसलिये दी गई कि, नौकरी खोने का भय था
(C) यंत्रणा इसलिये दी गई कि, नौकरी से निलंबित होने का भय था
(D) यंत्रणा इसलिये दी गई कि, आसन्न मृत्यु का भय था

44. तैयारी और प्रयत्न अपराध कारित किये जाने के दो चरण हैं। सामान्यतया तैयारी दण्डनीय नहीं है। तैयारी को दण्डनीय नहीं रखने का मूल कारण है :

- (A) तैयारी और प्रयत्न के बीच कोई सम्बन्ध नहीं है
(B) अपराध कारित होने के पूर्व मनःस्थिति बदलने की संभावना है
(C) आशय अनुपस्थित है
(D) प्रयत्न अनुपस्थित है

45. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के खंड 2(3) के अन्तर्गत इनमें से कौन कर्मचारी है?

- (A) चिकित्सा प्रतिनिधि
(B) अध्यापक
(C) प्रोबेशनर
(D) मृत कर्मचारी का वैधिक प्रतिनिधि

46. The institution of Works Committee was introduced in India through :

- (A) The Trade Disputes Act
- (B) The Industrial Disputes Act
- (C) The Trade Unions Act
- (D) The Employment Standing Order Act

47. Match the List - I with List - II. Use the code given below :

List - I (Subject)	List - II (Judicial Decisions)
(a) Right to Strike	(i) University of Delhi v. Ramnath
(b) Industry	(ii) Gujarat Steel Tubes v. G.S.T. Mazdoor Sabha
(c) Lay-off	(iii) Piplaich Sugar Mills Mazdoor Union
(d) Retrenchment	(iv) Workmen v. Firestone Tyre and Rubber Co.

Code :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (B) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (C) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |
| (D) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

48. Giving financial aid to illegal strikes is punishable under :

- (A) Section 25, Industrial Disputes Act
- (B) Section 28, Industrial Disputes Act
- (C) Section 26, Industrial Disputes Act
- (D) Section 27, Industrial Disputes Act

49. Consider the following statements :

- (i) The Trade Unions Act prescribe time limit for the grant of registration of Trade Unions
- (ii) The certificate of registration issued by Registrar is a conclusive evidence.
- (iii) The Registrar of Trade Unions is duty bound to hear existing unions before granting registration to a new Trade Union

Of these, following are correct :

- | | |
|-------------------------|------------------|
| (A) (i) alone | (B) (i) and (ii) |
| (C) (i), (ii) and (iii) | (D) (ii) alone |

46. भारत में कर्म समिति संस्था इनमें से किसके द्वारा शुरू की गई?

- (A) व्यवसाय विवाद अधिनियम
- (B) औद्योगिक विवाद अधिनियम
- (C) ट्रेड यूनियन (व्यवसाय संघ) अधिनियम
- (D) नियोजन स्थायी आदेश अधिनियम

47. नीचे दिए गए कोड की सहायता से सूची-I और सूची-II को मिलाइए

सूची-I (विषय)	सूची-II (न्यायिक निर्णय)
(a) हडताल करने का अधिकार	(i) दिल्ली विश्वविद्यालय बनाम् रामनाथ
(b) उद्योग	(ii) गुजरात स्टील ट्यूब बनाम् जी.एस.टी. बनाम् मजदूर सभा
(c) कामबंदी	(iii) पीपलाइच शुगर मिल्स बनाम् मजदूर संघ
(d) छंटनी	(iv) कर्मचारी बनाम् फायरस्टोन टायर और रबर कंपनी

कोड :

(a)	(b)	(c)	(d)
(A) (iii)	(iv)	(i)	(ii)
(B) (iv)	(ii)	(iii)	(i)
(C) (ii)	(i)	(iv)	(iii)
(D) (iv)	(iii)	(ii)	(i)

48. अवैध हडताल के लिए वित्तीय अधिनियम किस खंड के अनुसार दण्डनीय है?

- (A) धारा 25 औद्योगिक विवाद अधिनियम
- (B) धारा 28 औद्योगिक विवाद अधिनियम
- (C) धारा 26 औद्योगिक विवाद अधिनियम
- (D) धारा 27 औद्योगिक विवाद अधिनियम

49. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए ।

- (i) ट्रेड यूनियन (व्यवसाय संघ) अधिनियम, ट्रेड यूनियन के पंजीकरण की समय सीमा निर्धारित करते हैं ।
- (ii) रजिस्ट्रार द्वारा जारी किया गया पंजीकृत प्रमाण-पत्र साधक प्रमाण है
- (iii) ट्रेड यूनियन को पंजीकृत करने से पहले ट्रेड यूनियन का रजिस्ट्रार विद्यमान संघों को सुनने के लिए कर्तव्य बद्ध है ।

इनमें से कौन सा सही है?

- (A) केवल (i)
- (B) (i) और (ii)
- (C) (i),(ii) और (iii)
- (D) केवल (ii)

50. Arrange the following decisions in the order in which they appeared. Use the code given below :

- (i) Baroda Borough Municipality
- (ii) D. N. Banerji v. P. R. Mukherjee
- (iii) Samish Dubey v. City Board, Etawah
- (iv) Lalit Hari Ayurvedic College Pharmacy case

Code :

- (A) (i), (ii), (iii), and (iv)
- (B) (ii), (i), (iv) and (iii)
- (C) (iii), (iv), (ii) and (i)
- (D) (iv), (ii), (iii) and (i)

- o O o -

50. नीचे दिए गए निर्णयों का क्रम दिए गए कोड की सहायता से बताइए ।

- (i) बडौदा वारो नगरपालिका
- (ii) डी.एन.बैनर्जी बनाम् पी.आर. मुखर्जी
- (iii) सामिश दूबे बनाम् सिटी बोर्ड, इटावा
- (iv) ललित हरी आयुर्वेदिक कॉलेज फार्मैसी अभियोग

कोड :

- (A) (i), (ii), (iii), एवं (iv)
- (B) (ii), (i), (iv) एवं (iii)
- (C) (iii), (iv), (ii) एवं (i)
- (D) (iv), (ii), (iii) एवं (i)

- o O o -

Space For Rough Work